DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/06/2025 | Edição: 117 | Seção: 1 | Página: 125

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 202303023

ENGENHARIA

AGRONÔMICA

(Bacharelado)

100 (cem)

Centro

Universitário

Juscelino

Kubitschek

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

DE JOAO

PINHEIRO

AVENIDA ZICO

DORNELAS, 380, ,

SANTA CRUZ II,

JOÃO

PINHEIRO/MG

2 202305066
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

LA SALLE DO

RIO DE

JANEIRO

ASSOCIACAO

BRASILEIRA DE

EDUCADORES

LASSALISTAS

RUA GASTÃO

GONÇALVES, 79, ,

SANTA ROSA,

NITERÓI/RJ

3 202301821

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

25 (vinte e

cinco)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

NEWTON

PAIVA WYDEN

INSTITUTO

CULTURAL

NEWTON PAIVA

FERREIRA S.A.

AVENIDA

PRESIDENTE

CARLOS LUZ,

220, UNIDADE

CARLOS LUZ 220,

CAIÇARAS, BELO

HORIZONTE/MG

4 202309650

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

PADRE

ANCHIETA

ESCOLAS PADRE

ANCHIETA LTDA

AVENIDA DR.

ADONIRO

LADEIRA, 94,

CAMPUS

UNIVERSITÁRIO

PROF. PEDRO C.

FORNARI, VILA

JUNDIAINOPOLIS,

JUNDIAÍ/SP

5 202404046
JOGOS DIGITAIS

(Tecnológico)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

PADRE

ANCHIETA

ESCOLAS PADRE

ANCHIETA LTDA

AVENIDA DR.

ADONIRO

LADEIRA, 94,

CAMPUS

UNIVERSITÁRIO

PROF. PEDRO C.

FORNARI, VILA

JUNDIAINOPOLIS,

JUNDIAÍ/SP

25/06/25, 13:47 PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 24 de junho de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 24 de junho de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-400-de-24-de-junho-de-2025-638099345 1/4

6 202303811
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

PIO DÉCIMO

ASSOCIACAO DE

ENSINO E

CULTURA PIO

DECIMO LTDA

AV. TANCREDO

NEVES, 5655,

UNIDADE III,

JABOTIANA,

ARACAJU/SE

7 202404548

GESTÃO DE

SERVIÇOS

JURÍDICOS E

NOTARIAIS

(Tecnológico)

200

(duzentas)

Centro

Universitário

Processus

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

DOS

TRABALHADORES

DE BRASILIA

QUADRA SEPS

708/907, S/N, ,

ASA SUL,

BRASÍLIA/DF

8 202300733
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Centro

Universitário

Santa Maria da

Glória

ASSOCIACAO DE

ENSINO EVEREST

RODOVIA PR-317,

298, CAMPUS

CATUAÍ, PARQUE

INDUSTRIAL,

MARINGÁ/PR

9 202309860

PRODUÇÃO

MULTIMÍDIA

(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SÃO JUDAS

TADEU

INSTITUTO DE

EDUCACAO,

CULTURA E

ENSINO

SUPERIOR S/A

AVENIDA

RANGEL

PESTANA, 99,

CAMPUS

UNIMONTE, VILA

MATHIAS,

SANTOS/SP

10 202309530

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO S/A

AVENIDA

AFONSO VAZ DE

MELO, 465,

CAMPUS

UNATEC

BARREIRO,

BARREIRO, BELO

HORIZONTE/MG

11 202309535

ENGENHARIA

AMBIENTAL

(Bacharelado)

60

(sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO S/A

AVENIDA PASTOR

ANSELMO

SILVESTRE, 1495, ,

DOM JOAQUIM,

BELO

HORIZONTE/MG

12 202309536
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

95

(noventa e

cinco)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO S/A

AVENIDA PASTOR

ANSELMO

SILVESTRE, 1495, ,

DOM JOAQUIM,

BELO

HORIZONTE/MG

13 202309537

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

45

(quarenta

e cinco)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO S/A

AVENIDA PASTOR

ANSELMO

SILVESTRE, 1495, ,

DOM JOAQUIM,

BELO

HORIZONTE/MG

14 202309539
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO S/A

AVENIDA PASTOR

ANSELMO

SILVESTRE, 1495, ,

DOM JOAQUIM,

BELO

HORIZONTE/MG

15 202405067

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

50

(cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO S/A

RUA DOS

AIMORÉS, 1.451,

CAMPUS SEDE

AIMORÉS,

LOURDES, BELO

HORIZONTE/MG

16 202404211
MARKETING

(Tecnológico)

50

(cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO S/A

RUA DOS

AIMORÉS, 1.451,

CAMPUS SEDE

AIMORÉS,

LOURDES, BELO

HORIZONTE/MG

17 202404554

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO S/A

AVENIDA

AFONSO VAZ DE

MELO, 465,

CAMPUS

UNATEC

BARREIRO,

BARREIRO, BELO

HORIZONTE/MG

25/06/25, 13:47 PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 24 de junho de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 24 de junho de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-400-de-24-de-junho-de-2025-638099345 2/4

18 202304501
DIREITO

(Bacharelado)

70

(setenta)

Centro

Universitário

Uniasselvi de

Brusque

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

LEONARDO DA

VINCI LTDA

AVENIDA

GÉTULIO

VARGAS, 63,

UNIASSELVI

BRUSQUE,

CENTRO,

BRUSQUE/SC

19 202309926

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

100 (cem)

Centro

Universitário

UniCuritiba

IEDUC -

INSTITUTO DE

EDUCACAO E

CULTURA S/A

RUA CHILE, 1678,

CAMPUS MILTON

VIANNA FILHO,

REBOUÇAS,

CURITIBA/PR

20 202303869

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

60

(sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIDOM -

BOSCO

DOM BOSCO

ENSINO

SUPERIOR LTDA.

AVENIDA

PRESIDENTE

WENCESLAU

BRAZ, 1172,

MARUMBY,

LINDÓIA,

CURITIBA/PR

21 202222074

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

100 (cem)

Centro

Universitário

Unifacig

CENTRO

SUPERIOR DE

ESTUDOS DE

MANHUACU LTDA

RUA DARCY

CÉSAR DE

OLIVEIRA LEITE,

600, , ALFA SUL,

MANHUAÇU/MG

22 202222093
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFATECIE

CENTRO

EDUCACIONAL

FATECIE LTDA

RODOVIA BR 376,

KM 102, 1000,

UNIDADE SEDE

BR, GLEBA 01,

PARANAVAÍ/PR

23 202404367
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Centro

Universitário

UNIFTC

INSTITUTO

MANTENEDOR DE

ENSINO

SUPERIOR DA

BAHIA LTDA - ME

AVENIDA LUÍS

VIANA, 8812,

PARALELA,

PARALELA,

SALVADOR/BA

24 202302352
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

60

(sessenta)

CLARETIANO -

FACULDADE DE

BOA VISTA

ACAO

EDUCACIONAL

CLARETIANA

RUA ANTÔNIO

AUGUSTO

MARTINS, 52,

PRÉDIO

INSTITUCIONAL,

SÃO FRANCISCO,

BOA VISTA/RR

25 202301493
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)

90

(noventa)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE BRASÍLIA

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

EDIFÍCIO SUPER

CENTER

VENÂNCIO 3000,

QUADRA 06,

BLOCO B,

CONJUNTO A, 2º

SUBSOLO, ,

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DE

BRASÍLIA, ASA

NORTE,

BRASÍLIA/DF

26 202303591

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

50

(cinquenta)

FACULDADE DE

ENSINO

SUPERIOR DE

MARECHAL

CÂNDIDO

RONDON

UNIAO

RONDONENSE DE

ENSINO E

CULTURA LTDA

RUA SETE DE

SETEMBRO, 2341,

ISEPE, CENTRO,

MARECHAL

CÂNDIDO

RONDON/PR

27 202313770
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

DIPLOMATA

UNIDADE

REGIONAL

BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA

AVENIDA

TAMBURUGY, 88,

ANTIGO 474,

PATAMARES,

SALVADOR/BA

28 202309633
FARMÁCIA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

Faculdade

Galileu

FRB-

FACULDADES

REUNIDAS DE

BOTUCATU LTDA

AVENIDA

MARGINAL 200,

680, ISAAC

NEWTON, VILA

REAL,

BOTUCATU/SP

25/06/25, 13:47 PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 24 de junho de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 24 de junho de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-400-de-24-de-junho-de-2025-638099345 3/4

29 202221888
BIOMEDICINA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

INOVA MAIS DE

SÃO PAULO

INSTITUTO

EDUCA MAIS (IE+)

RUA CONDE DO

PINHAL, 78, SEDE

CONDE DO

PINHAL, CENTRO,

SÃO PAULO/SP

30 202308265
GESTÃO PÚBLICA

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

Faculdade

Instituto Rio de

Janeiro

INSTITUTO

UNIVERSITARIO

DO RIO DE

JANEIRO LTDA

EDIFÍCIO SÃO

BORJA, 277, 402,

CENTRO, RIO DE

JANEIRO/RJ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/06/25, 13:47 PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 24 de junho de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 24 de junho de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-400-de-24-de-junho-de-2025-638099345 4/4